primo. In eo commentario locum Alcaeum tractaverat.  
 p. 725. Sed parum fuisse versatum Chamaeleontem in Alcaeum  
 poesi, probat mox Democritus. *κατὰ γὰρ*, inquit, *πᾶσαν*  
*ῷραν*, *καὶ πᾶσαν περιστασιν πίνων ὁ ποιητὴς οὗτος εὐπλ-*  
*σιεται*. id est, nam quacunque anni tempestate, et quo-  
 cunque suarum rerum statu sive tristi sive laeto, (hoc  
 significat *κατὰ πᾶσαν περιστασιν*), poeta hic bibens  
 reperitur. deinde quod *ἀθρόως* hic dicitur, sigillatim  
 probatur a Democrito. Profert Alcaeum testimonia de  
 suis potationibus primum hibernis, aestivis, et vernis:  
 deinde in rebus adversis, et rebus secundis. De hyeme  
 verba Alcaeum sunt:

"Τει μὲν ὁ Ζεύς. ἐν δ' ὥραινῷ μέγας  
 χειμῶν. πεπάγασι δ' ὑδάτων ροαί.  
 πάββαλε τὸν χειμῶνα, ἐπὶ μὲν τιθεὶς  
 πῦρ. ἐν δὲ κιρναῖς οἴνου ἀφειδέως  
 μελιχρόν. αὐτὰρ ἀμφὶ κόρσᾳ μαλαθακὸν  
 ἀμφὶ γνάφαλον.

In quarto versu tmelis poetica est *ἐν δὲ κιρναῖς* pro *ἐγκιρναῖς* δέ. hoc vero Doricum pro *ἐγκιρνάς*. sic *ὸλέσας* apud Pindarum pro *ὸλέσας*, et similia alia. Sequentia exprimit Dalecampius sic. *Mellitum vinum largius* *tempera*: *sed capiti lene, obscurum utrinque*. Censuit nimirum legi debere *ἀμφικνέφαιος*: quam vocem restituebat idem in aenigmate de ichneumone, quod recitatur ab Athenaeo infra hoc ipso libro sub finem. Nobis videbatur restituenda hoc loco dictio *ἀμφικνέφαλον*. ut sit mens Alcaeum: praesidium aduersus hyemem petendum esse ab his tribus: igne luculento: optimo vino: et molli lecto. Genus lectorum fuit quos *ἀμφικνέφαλον* vocabant, auctore Polluce lib. 10. capite 6. plura de ea voce infra, capite 18. Sed hanc interpretationem vix admittant poetae verba. Nam qualis esset hypallage? *circa caput lectus esto*. Quare de emendatione quidem nihil muto: verum *ἀμφικνέφαλον* hic *pulvinum* interpretor non *lectum*. Sequitur, *θέρους δὲ, τέγγη πεύμονας οἴνῳ*. Ita exarati manu: pro *τέγγου* vel *τέγγε* ut scriptum referunt alii. De tempestate verna, sic ex Alcaeо Athenaeus: *τοῦ δὲ ἔαρος, ἥρος ἀνθεμόσυντος ἔπαιον ἀρχομένοιο*. Dalecamp. emendat *ἔπιον*. ut id probetur quod instituit, docere: similis est vero haec correctio, non vera, judice me. nam rectum est *ἔπαιον*. Principium est odae: quo ait poeta, jam ver advenisse: et statim vinum sibi misceri jubet in cratera. Audiamus

Athenaeum: *καὶ προελθὼν, ἐν δὲ οἴρᾳ τὸν τῷ μελια-*  
*δέος ὅττι τάχιστα πρωτῆρα.* id est, et postea ait Alcaeus  
*in eo carmine, misce quantocytus in cratera vinum*  
*suavissimum.* Quod modo dicebamus *κατὰ πᾶσαν περί-*  
*στασιν significare, quocunque rerum suarum statu, laeto*  
*aut tristi, certissimum est ex creberrimo auctorum usq.*  
*Dalecampius tamen vertit, quovis statu coeli.* Itaque  
*non mirum male cepisse eum postea Athenaei verba qui-*  
*bis probat quod ante dixerat.* Sunt autem haec: *ἐν δὲ*  
*τοῖς συμπτώμασι, id est bibisse Alcaeum rebus aduersis*  
*paret ex istis: sequuntur verba Alcaeī: οὐ χρὴ κακοῖς*  
*μῆδον ἐπιτρέπειν. προνόψομεν γὰρ οὐδὲν αἰσάμενοι ὡ*  
*Βακχοι. Φάρμακον δ' ἀριστον, οἷον ἐνεικαμένοις μεθυ-*  
*σθῆναι.* Legendum θυμὸν non μῆδον. *haud par est*  
*malis animūm permittere:* (hoc est cogitationi adver- p. 726.  
*forūm casūm se dedere, et luctui indulgere): proficie-*  
*mus enim nihil cum nos cruciaverimus, o Bacchi:*  
*remedium vero optimum est, si vino huc allato ad*  
*ebrietatem usque biberimus.* Sequuntur verba Athe-  
*naei: ἐν δὲ ταῖς εὐφρόναις: id est, rebus laetis bibisse*  
*Alcaeum constat ex his. tum recitantur Alcaeī haec,*  
*Nῦν χρὴ μεθύσκειν, καὶ τινα πρὸς βίᾳν πονεῖν, ἐπειδὴ*  
*κατθάπει Μυρσίλος.* Lego, καὶ τινα πρὸς βίᾳν πίνειν.  
*Nunc oportet ebrium fieri, et vel invitum bibere:*  
*quando Myrsilus obiit.* In primo sequentis δήσεως An-  
*tiphanæae versu, habent omnes etiam MSS. Ἀπόθεσ ὡ*  
*γλυκινδάρην ἐνέχεεν σοι.* Varie possis concinnare. Ἀπό-  
*θεσ ὡ Γλύκων. ὑδάρη γ' ἐνέχεεν σοι. nempe οἶνον aut*  
*πόσιν. vel ὡ Γλαῦκη. sive, ὡ γλυκύτης, o mea dulcedo.*  
*De ea mixtione quae vocabatur ἴσου ἵσω, recitantur*  
*haec Alexidis e Dorcide, — τῆς Φιλοτησίας ἐγὼ Μεστὰς*  
*προπίνω ἴσου ἵσω κεκραμένας.* Legendum, τῇ. cui ego  
*praebibo amoris pocula temperata par pari.* Citatur  
*etiam comicus Sophilus ἐν Ἐγχειριδίῳ.* haut scio an  
*vere. nam Suidas olim scriptum reperit in suo codice*  
*ἐν Χοιριδίῳ: sicut testatur ipse in iis quae scripsit de*  
*Sophilo. Fecerat sane et Menander Enchiridium in-*  
*scriptam fabulam: cuius mentio hoc ipso libro, et alibi.*  
*In ecloga ex Alexidis Tocista, sic ista distingue.*

‘*Ἡδύ γε τὸ πῶμα. ποταπὸς ὁ Βρόμιος; τρυφῆ.*

Θάσιος. ὄμοιον καὶ δίκαιον, τοὺς ξένους.

Illud *τρυφῆ* insertum orationi praeter rem, accipio pro  
*delicias facis: rides.* Cautē accipe verba Athenaei:  
*quibus explicat verbum καταστέειν in istis Menandri,*

'Οιτώ τις ὑποχεῖν ἀνεβόα καὶ δώδεκα  
κυάθους, ἔως πατέσειστο Φιλοτιμούμενος.

Subjicit his Athenaeus. πατασείειν δὲ ἐλεγον ἐπὶ τῶν ἐν  
τοῖς πότοις παταπιπτόντων. postremum verbum inter-  
pretes impulit, ut crederent πατασείειν in Menandi  
similibusque locis de iis dici qui vino graves caderent.  
falluntur autem: nam contra de iis usurpabant hoc  
verbum, qui sobrii ipsi alios cogebant bibere ad ebrie-  
tatem usque, et donec caput declinarent, et pulvino  
fulcirent, si mensae accumberent: aut humi caderent, si  
ingredi conarentur. Caute igitur capiendum τὸ πατα-  
πιπτόντων. nam si volumus accurate loqui, non ἐπὶ τῶν  
παταπιπτόντων usurpabatur verbum πατασείειν. verum  
de iis qui facerent alios παταπίπτειν. propterea addit:  
τὴν μεταφορὰν λαμβάνοντες ἀπὸ τῶν παρποὺς πατασιόν-  
των. Nemo dixerit fructus qui cadunt πατασείειν: sed  
saltuarium qui pertica eos decutit. Etiam pro invergere  
vas in aliquem, πατασείειν posuerunt Philemon in Phas-  
mate, ἐπεὶ δὲ ή 'Ρόδη κυμβίον ἀκράτου πατασέσεικεν  
ἡμῖν ἄνω. vel ἐνστίειν. Philetaerus, ἐνέσεισε μεστὴν ἵσον  
ἴσῳ μετανιπτρίδα μεγάλην. idem significat interdum et  
ἐπισοβεῖν. Alexidis, εἶτα τετρακότυλον ἐπεσόβει πώθωνά  
μοι. Diodori Sinopensis versus perverse scripti editi-  
que sunt. Nesciverunt discri men facere inter unum  
ὑδαρὲς et πειραμένον, qui in lepida historia de Lysandro  
scripserunt contra librorum fidem, οὐ πειραμένον ἐκέ-  
λευσεν αὐτὸν πωλεῖν. res ita habet: animadverterat Ly-

p. 727. sander caupones qui suum sequebantur exercitum, vinum  
ὑδαρὲς vendere: hoc est immixta aqua corruptum pro-  
mero. ille ut eorum fraudi obviam iret, jussit tempe-  
ratum vendere, non aliter. Duo inde necessario seque-  
bantur: ut nemini dilutum vinum pro mero posset ob-  
trudi: nam lex merum emere non sinebat: et ut cau-  
pones cogerentur vinum sincerum emere, ut posset ab  
iis vendi temperatum. nam vappa aut lora, vel sine  
ulla generositate villum, cuiusmodi fuit illud cauponeum  
ὑδαρὲς vinum, emptorem vix ac ne vix quidem inveniat,  
si temperatum vendendum sit. Legendum hoc  
modo: τὸν οἶνον ὑδαρῆ πωλούντων τῶν παπήλων ἐν τῷ  
στρατοπέδῳ, πειραμένον ἐκέλευσεν αὐτὸν πωλεῖν, οὐ' αὐ-  
τὸν ἀκρατέστερον ὠνοῖντο. In tertio Alexidis melius est,  
ἐν τοῖς συμποσίοισι οὐ πίνετε "Ακρατού.

## CAPUT NONUM.

*Vinum ἥλφιτωμένον. Δήμητρος ἀκτή. κυκλοῦν Θίασον. λῆστις. Lacedaemoniorum sobrius victus. Nestoris poculum Ἀρεως Φιάλη. Poculum datum muneri, ut symbolum ἀδεσνείας. Siti nihil πολυποθητότερον. Restituuntur multi loci Aeliani, et unus Epiphanii. Ἀλεξάνδρου πιών. alia multa.*

AIT dipnosophista, ἐν τάξει δὲ μᾶλλον τούτων ἔπινον οἱ πολλοὶ καὶ ἄλφιτα ἐπιβάλλοντες τῷ οἶνῳ. Libri primi capite octavo mentionem vini faciebamus cui esset aliquid σιτῶδες admixtum: idque plus virium habere quam simplex et plane merum dicebamus. An ii de quibus hic scribitur eo respexerint, non facile dixerim. In Excerptis scriptum est ex hoc loco, "Οτι πολλοὶ ἀπαλφιτίζοντες τὸν οἶνον ἔπινον. non ineptum verbum finxit ἀπαλφιτίζειν, pro farina hordeacea vinum respurgere. Athenaeus mox ἀπαλφιτοῦ. In primo Mnesimachi versu Ἐπαλφιτου πίνοντα τοῦ Θέρους ποτὲ Ἰδών Σέλευκον, non abest quin sit mendum. Forte, Ἐπ' ἀλφιτοις π. In septimo, Ἐσμὸν μελισσῆς τῆς ἀκρολόχου γλυκὺν, non concoquo vocem ἔσμόν: non enim apes, sed mel videretur intelligere. ea voce servata γλυκὺν scribendum non γλυκὺ et ita Excerpta ubi est ἀκραχόλου pro ἀκρολόχου. In penultimo, Δήμητρος ἀκτῇ πᾶν γεφυρώσας ὑγρόν. non damno penitus γεφυρώσας: sed neque displicet conjectura nostra, γέ φυράσας. Est autem Δήμητρος ἀκτῇ periphrasis farinae, poetis familiaris, ut jam alio loco diximus. In ultimo Κατησίμωσα πῶμα καύματος λύσιν, nove καταισιμοῦν pro conficere, parare. nam αἰσιμοῦν est consumere. Nemo cui in literis cor sapiat dubitabit corrupta esse quae sequuntur, ὁ δ' αὐτὸς ἴστορεῖ καὶ Θηράσι ταῖς νήσοις ἐπιτάπτουντα λένιδον ἀντὶ ἀλφιτου πίνειν. deest nempe proprium alicujus viri nomen: si quidem recte scriptum ἐπιτάπτουντα. Legebam, ἴστορεῖ καὶ Ανθέαν τὸν ταῖς νήσοις ἐπιτ. id est, narrat idem de Anthea, qui a Seleuco rege fuerat insulis praefectus. Sed reperi postea in Excerptis ita scriptum ἴστορεῖ τινὰς ἐπιπάττουντας λένιδον ἀντὶ ἀλφιτου πίνειν. p. 728. Quare ita forte locus concipiendus, ὁ δ' αὐτὸς ἴστορεῖ

*καὶ τινας τοῖς οἴνοις ἐπιπάττουτας λέπιθον.* id est, narrat idem quosdam farinae loco vinum aspergere vitello ovi et ita bibere. In quarto Critiae versu, Μηδ' ἐπὶ δεξιτερὰν χεῖρα υψιλοῦν θίασον: melius θίασον. Est autem υψιλοῦν θίασον, in orbem per singulos convivas poculum ducere. respicit enim ad morem τοῦ περιφέρειν τὸ ποτήριον: quod a dextris fieri incipiebat. Scripsimus in 12. Λῆστις δ' ἐκτήνει μυημοσύνην πραπίδων: *oblivio delet memoriam ex animo.* λῆστις idem est ac λῆθη: sic Epit. recte prius erat λῆσις. quod non probo. Scribi deinde debet, Τέρψασα σε λυποῦσ' εἰς τὸν ἄπαντα χρόνον. Postea lege ac distingue.

'Η Λακεδαιμονίων δὲ δίαιθ' ὁμαλῶς διάκειται.

ἔσθειν καὶ πίνειν σύμμετρα πρὸς τὸ Φανέν, καὶ τὸ πονεῖν εἶναι δυνατούς. ὡς ἔστ' ἀπότακτον

'Ημέρᾳ οἰνῶσαι σῶμὶ ἀμέτροισι πότοις.

In secundo versu negotium facessunt postrema verba. quid si ita scribamus? σύμμετρα πρὸς τὸ Φαγεῖν Καὶ τὸ πιεῖν εἶναι δυνατούς. Spartanorum diaeta est, sic edere et bibere, ut cum recedunt de mensa adhuc possint edere et bibere. Sapientum est praeceptum fugiendam esse πλησμονὴν, et nunquam ad satietatem usque bibendum aut edendum. Etiam magnus medicorum Apollo jubet ἀσκεῖν ἀνορίην τροφῆς. Ait de Agamemnoni, οὐ ως πολυπότην ἐπιπλήσσει Ἀχιλλεύς. respiciens hunc poetae versum: Οἰνοβαρὲς, υνοὸς ὄμματ' ἔχων, πραδήην δ' ἐλάφοιο. Ait de Nestore, et ejus poculo illo nobili, στρατεύετο γὰρ μετ' αὐτοῦ. interpretes, *siquidem cum poculo is praeliabatur.* confundunt στρατεύεσθαι et μάχεσθαι res diversissimas. nusquam in Homero leges Nestorem cum poculo pugnantem. Sed facit eum poeta in expeditionem profectum cum suo poculo. id autem est στρατεύεσθαι, obire militiam. Non absurde autem dicit Athenaeus Nestoreum istud poculum "Αρεως Φιάλην posse dici κατὰ τὸν Ἀντιφάνους Καινέα. unde discimus Antiphanem comicum in Caeneo ita locutum: sed quid appellaverit poeta *phialam Martis*, nescimus: quia corrupta sunt illius verba quae descripserat auctor hoc loco. Aristoteles libro De poetica: ὄμοιῶς ἔχει Φιάλη πρὸς Διόνυσον, καὶ ἀσπὶς πρὸς "Αρην. ἔρσι τοινυν καὶ τὴν ἀσπίδα Φιάλην "Αρεως, καὶ τὴν Φιάλην ἀσπίδα Διονύσου. Eadem pene verba in Rhetorica ad Theodectem, non uno loco, sine ulla Antiphonis aut alius poetae mentione. [Eustathius in Ἐρωτικοῖς libro secundo imi-

tatus est, cum hastam vocat *graphium Martis*. Sic ille in ecphrasi Fortitudinis ασπις τῇ λαιῷ τῇ παρθένῳ, εἰ δὲ βούλει τῇ στρατωτῇ· τῇ δ' αὖ ἐτέρᾳ δόλιχον ἔγχος γραφεῖον "Αρεος. cui simile est, quod dixit idem libro 4. stimulum quo boves urgentur ab aratoribus, esse γηπόνων ἀνδρῶν γραφεῖον ὃ βάπτεσθαι μὲν τῶν βοῶν τοῖς αἷμασι, καλλιγραφεῖ δὲ τὴν γῆν.] Sequitur de alio Nestoris poculo quod dono datum ei est ab Achille. Ἀλλὰ μήν καὶ διὰ τὴν Φιλοποσίαν ὃ Νέστωρ καὶ παρ' Ἀχιλλέως λαμβάνει δῶρον Φιάλην ἐν τῷ ἐπὶ Πατρόνλῳ ἐπιτελουμένῳ ἀγῶνι. οὐχ ὅτι καὶ οὐχὶ τῷ νικηθέντι, ἐδώκε δέπας ὁ Ἀχιλλεύς. τοῖς γὰρ Φιλοπόταις οὐ παρέπεται τὸ νικᾶν p. 729. διὰ τὸ δάχθυμον. Leviter corrupta est penultima periodus, mens tamen clara, si vel mediocriter attendissent interpres. Caussam assert dati poculi ab Achille Nestori. fortasse, ait, ratio fuit, quod id munus erat symbolum ἀδρανείας, et effoetarum virium. Quare etiam alii qui victus in eo funebri spectaculo fuerat, datur itidem poculum ab Achille agonotheta. Respicit illum versus ejusdem libri, Τῷ δ' ἄρα νικηθέντι τίθει δέπας ἀμφικύπελλον. auctoris verba singi varie et reformari possunt: simplicissimum fuerit, ὅτε καὶ τῷ νικηθέντι ἐδ. ὁ Ἀχ. Quod autem addit, ὃ δ' Εὔμηλος λαμβάνει θαρακα δραμῶν ἀθλον ἐπισφαλῶς καὶ ἀμοχθεὶς ασφαλείας ὅπλον. id eo spectat, ut probetur Achillem apud principem vatem judicio divisisse munera, et id cuique attribuisse quod ei erat convenientissimum. Eumelo igitur, qui in curruli certamine periculose cucurrerat non sine labore, dat thoracem: quod armorum genus tutamen corpori praestat. Sententia auctoris haec est: sed προκαταρκεῖ scribendum omnino καὶ οὐκ ἀμοχθεῖ. vel ita potius, ἐπισφαλῶς καὶ ἀμυχθεῖς. nam Excerpta optima habent καὶ εὐμυχθεῖς. quod quia Graecum non est, scribendum ἀμυχθεῖς, id est, *periculose et leviter etiam laesus*. Homeri de Eumelo versus istos respicit,